守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和３年 10 月９日（土）午前 10 時から

場所：守山会館２階 図書室

出席者：井上代表、竹村、大黒、余川  守山会館 川上、森

使用資料：わがまちミーティングについて、各委員の進捗状況等

議題
１．わがまちミーティングについて

２．自治会の課題解決に向けた検討（各委員の進捗状況について等）

会議要旨

内容

１．わがまちミーティング

●開催時期と場所について

・開催候補日（第一希望：2/6（日）第二希望：2/11（金・祝））で調整する。場所については、エ

ルセンターもしくは守山会館で検討する。会館も駐車場の台数はエルセンターと同数程度に収容

可。守山会館で開催する場合は、参加人数によって、グループワークする際は各部屋に分散して実

施するのはどうか。

・開催日時・場所（実施方法含）について龍谷大学と日程調整し、今後決定する。

●テーマについて

・テーマについては、龍谷大学の学生と今後打ち合わせを重ねながら検討していく。

 （代表・PJ 委員）内容がわかりやすい（話しあいやすい）、盛り上がれるテーマがよい。

●開催有無の判断時期について

・開催有無は、12 月中旬頃、新型コロナウイルス感染状況等によって最終判断する。

●今後の打ち合わせについて

 ・10/28 に龍谷大学の講義にてまるごと活性化プロジェクトの概要・わがまち MT の経緯と開催概

要・学生さんへの協力依頼等を行う。

 （代表）只友先生に、わがまちミーティングの改善点や今後の取組についてご教示いただければ嬉

しい。

 ・次回 PJ 会議（12/12）で都合があえば龍谷大学の学生にも出席をしてもらい、テーマの決定、話

し合いの流れの検討、案内同封アンケート決定等をする。（※学生は出席できる方のみで OK。ま

たオンラインでの希望があればそちらでも対応する。）

●その他

 （PJ 委員）まちづくり会議（10/3）に参加をしていただいた方にも案内を出してもらえないか。

  ⇒（事務局）担当課に確認し、送付可能であれば案内する。

 （PJ 委員）海外では、市民懇談会に似た催しに参加すると、参加者にも手当がでる。日本ではボラ

ンティアの概念も海外と異なるので難しいとは思うが、より活発な意見が出やすいのではない

か。今後、只友先生のご意見もいただきながら、検討をしてもらいたい。

令和３年度 第３回守山学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：森

２．自治会の課題解決に向けた検討

各委員のあり方検討状況について

各委員のあり方検討の進捗状況を事務局より説明

【意見等】

・委嘱委員の報酬の支払い先はどのようになっているのか知りたい。

  直接委員に支払われているのか、委員には支払われず、学区社協に支払われているのか。学区社

協に支払われているのであれば、何の経費に充てられているのか知りたい。

  ⇒（事務局）確認して次回会議のときに報告します。

 ・福祉サービスであっても、活動に必要な経費（交通費等）は支払われるべきではないかと思う。

 ・推薦依頼をするときに伝えられるように、就任していただくにあたり、活動に際限がないため、

最低限していただく内容を明確にしてもらいたい。

決定事項
・わがまちミーティングのテーマは龍谷大学と検討する。

・次回会議 12 月 12 日（日）午前 10 時から

次回以降につ

いて

・わがまちミーティングのテーマの決定と案内同封アンケートの内容について等

・委員の検討状況